

Số: /KH-UBND

Sa Đéc, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện mô hình “Hỗ trợ nhằm đảm bảo quyền của người lao động trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ để phát sinh tệ nạn mại dâm” trên địa bàn thành phố Sa Đéc

Căn cứ Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về phòng chống tệ nạn mại dâm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phòng, chống mại dâm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2023; Công văn số 800/SLĐT BXH-BTPCTNXH ngày 12 tháng 4 năm 2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Tỉnh về phân bổ kinh phí tuyên truyền phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2023 và hướng dẫn quyết toán kinh phí; Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc về việc phòng, chống mại dâm trên địa bàn Thành phố năm 2023.

Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình “Hỗ trợ nhằm đảm bảo quyền của người lao động trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ để phát sinh tệ nạn mại dâm” trên địa bàn Thành phố năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo các quyền của người lao động làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ theo quy định của pháp luật về lao động, phù hợp với đặc thù công việc; góp phần hoạch định chính sách pháp luật và xây dựng các chương trình can thiệp giảm tác hại đối với người lao động làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ trong việc thực hiện đảm bảo quyền lợi cho người lao động làm việc tại cơ sở.

2. Yêu cầu

Đảm bảo xây dựng các thiết chế nhằm bảo vệ quyền con người; tăng cường khả năng tiếp cận, sử dụng và cung cấp các dịch vụ xã hội của các nhóm yếu thế (là nữ lao động tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện có nguy cơ sa vào tệ nạn mại dâm) vào hệ thống an sinh xã hội ở địa phương. Việc triển khai thí điểm mô hình phải được sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ từ chính quyền địa phương và các tổ chức chính trị - xã hội; đồng thời vận động sự tham gia tích cực của chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện trong việc đảm bảo quyền lợi cho

người lao động tại cơ sở.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng:

- Người lao động đang làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện.
- Chủ các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện.
- Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội Thành phố.
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan được giao nhiệm vụ thực hiện chương trình phòng, chống tệ nạn mại dâm.

2. Phạm vi: các hoạt động của mô hình được triển khai thực hiện trên toàn địa bàn Thành phố.

3. Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung 1: Thành lập nhóm người lao động làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ; nâng cao nhận thức, tăng cường năng lực về quyền và nghĩa vụ trong mối quan hệ với chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ phù hợp với đặc thù công việc.

*** Các hoạt động chính:**

a) Thành lập nhóm người lao động để trở thành điểm trao đổi thông tin, hỗ trợ nhau trong việc tự bảo vệ quyền của người lao động trong quá trình làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ (nhóm 22 người; thành lập Ban chủ nhiệm (nhóm trưởng, nhóm phó); tuyển chọn thành viên nòng cốt, tuyên truyền viên, cộng tác viên của nhóm).

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội làm đầu mối để thiết lập các nhóm hoặc sử dụng các nhóm, các Câu lạc bộ sẵn có trên địa bàn để thực hiện.

b) Nâng cao nhận thức, tăng cường năng lực cho nhóm.

- Tiến hành tập huấn về kỹ năng nhằm nâng cao năng lực cho nhóm.
- Cung cấp công cụ truyền thông cho nhóm.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Trung tâm Y tế Thành phố và Công an Thành phố thực hiện nội dung này.

c) Tiếp cận cộng đồng, giáo dục đồng đẳng, thu thập dữ liệu ở các cơ sở kinh doanh dịch vụ của nhóm.

- Thành viên nòng cốt nhóm thực hiện tiếp cận, tìm hiểu thông tin cơ bản của người lao động.
- Tổ chức duy trì các buổi truyền thông, họp nhóm, sinh hoạt chuyên đề.

- Cung cấp thông tin, tổng hợp, báo cáo định kỳ về hoạt động, thực trạng người lao động trên địa bàn cho cơ quan quản lý.

Các nhóm người lao động sẽ tiến hành hoạt động này. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hỗ trợ kỹ thuật cho việc triển khai thực hiện.

2. Nội dung 2: Truyền thông, tọa đàm, đối thoại 3 bên (giữa cơ quan quản lý nhà nước, chủ sử dụng lao động và đại diện người lao động) về đảm bảo quyền của người lao động trong quá trình làm việc.

*** Các hoạt động chính:**

- Các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi đối với chủ các cơ sở kinh doanh dịch vụ về đảm bảo quyền của người lao động tại cơ sở kinh doanh dịch vụ, giảm thiểu kỳ thị và phân biệt đối xử đối với người bán dâm.

- Tổ chức các hội thảo đồng thuận, đối thoại 3 bên về vấn đề đảm bảo quyền của người lao động trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ.

- Tổ chức các sự kiện, các diễn đàn truyền tải các thông điệp phản hồi của người lao động.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các cơ quan liên quan tại địa bàn tiến hành can thiệp truyền thông thay đổi hành vi, nhằm vào cộng đồng và chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ nhằm tạo sự thống nhất và đồng thuận.

3. Nội dung 3: Kết nối các dịch vụ nhằm hỗ trợ, bảo vệ và chuyên đổi công việc cho người lao động tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ.

*** Các hoạt động chính:**

- Tư vấn pháp luật cơ bản cho người lao động nhằm bảo vệ quyền lợi hợp pháp của người lao động.

- Tư vấn ổn định tâm lý và các vấn đề có liên quan khi có nhu cầu hoặc trong trường hợp cần thiết.

- Hỗ trợ học nghề.

- Hỗ trợ vay vốn.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố phối hợp với các cơ quan liên quan (đơn vị cung cấp dịch vụ) thực hiện can thiệp hỗ trợ.

4. Nội dung 4: Tăng cường năng lực, hoạt động của thanh tra lao động, Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội trong việc chấp hành pháp luật về lao động và các quy định pháp luật khác của các cơ sở kinh doanh dịch vụ.

*** Các hoạt động chính:**

- Tập huấn chuyên môn nghiệp vụ trong công tác kiểm tra, giám sát.

- Hỗ trợ kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về lao động và các quy

định pháp luật khác đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ.

- Tổ chức các cuộc hội nghị, tổng kết đánh giá.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp các cơ quan liên quan tiến hành thực hiện nội dung này.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện mô hình “Hỗ trợ nhằm đảm bảo quyền của người lao động làm việc tại cơ sở kinh doanh dịch vụ để phát sinh tệ nạn mại dâm” trên địa bàn thành phố Sa Đéc do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Tỉnh hỗ trợ tại Công văn số 800/SLĐTĐBXH-BTPCTNXH ngày 12 tháng 4 năm 2023 về phân bổ kinh phí tuyên truyền phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2023 (đính kèm phụ lục chi tiết).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố

Là cơ quan thường trực, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân Thành phố trong việc tổ chức triển khai các nội dung hoạt động Mô hình:

- Chủ trì phối hợp các cơ quan liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch mô hình “Hỗ trợ nhằm đảm bảo quyền của người lao động làm việc tại cơ sở kinh doanh dịch vụ để phát sinh tệ nạn mại dâm” trên địa bàn Thành phố; tiến hành khảo sát địa bàn và chọn cơ sở kinh doanh dịch vụ để xây dựng mạng lưới đồng đẳng (các Câu lạc bộ) của người lao động làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Tỉnh và các ngành liên quan tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về tư vấn tâm lý, phục hồi sức khỏe, tiếp cận và cung cấp các dịch vụ hỗ trợ theo quy định của pháp luật cho Câu lạc bộ của người lao động làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện.

- Hướng dẫn các Câu lạc bộ xây dựng nội dung sinh hoạt chuyên đề, lịch sinh hoạt, kế hoạch tuyên truyền.

- Làm đầu mối giới thiệu các cơ quan chức năng trên địa bàn hỗ trợ về pháp lý, tâm lý, y tế, học nghề, vay vốn... cho người lao động làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ khi có nhu cầu; cung cấp danh sách, địa chỉ các cơ sở dịch vụ y tế và dịch vụ xã hội trên địa bàn.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện theo quy định.

- Kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả triển khai thực hiện mô hình.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố tổ chức thành lập Câu lạc bộ của người lao động làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ; tuyên truyền vận động tất cả chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ tham gia mô hình;

tập huấn nghiệp vụ nâng cao năng lực cho Câu lạc bộ của người lao động làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ.

- Bố trí địa điểm sinh hoạt Câu lạc bộ của người lao động làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ phù hợp yêu cầu, đặc điểm của mô hình.

- Làm nòng cốt trong việc phát triển mạng lưới đồng đảng viên trên địa bàn.

3. Công an Thành phố

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tiến hành khảo sát, đánh giá thực trạng, tình hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện trên địa bàn; tăng cường điều tra, đấu tranh triệt xóa các đường dây, ổ nhóm hoạt động môi giới, chủ chứa mại dâm, mua bán người (nếu có); hỗ trợ tập huấn nghiệp vụ nâng cao năng lực cho Câu lạc bộ của người lao động làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhằm giúp mô hình thực hiện được thuận lợi, hiệu quả.

4. Trung tâm y tế Thành phố

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tập huấn nghiệp vụ nâng cao năng lực cho Câu lạc bộ của người lao động làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ.

- Hỗ trợ về y tế cho nữ lao động làm việc tại các cơ sở khi có yêu cầu.

- Cung cấp danh sách, địa chỉ các cơ sở dịch vụ y tế đang quản lý để người lao động được tiếp cận.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội và các ngành có liên quan thực hiện các nội dung hoạt động của mô hình “Hỗ trợ nhằm đảm bảo quyền của người lao động trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ để phát sinh tệ nạn mại dâm” trên địa bàn quản lý đạt hiệu quả.

6. Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ “Mô hình hỗ trợ nhằm đảm bảo quyền của người lao động trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ để phát sinh tệ nạn mại dâm”

- Duy trì tổ chức sinh hoạt Ban chủ nhiệm, Nhóm đồng đảng và Câu lạc bộ định kỳ hàng tháng, làm nòng cốt trong việc xây dựng, phát triển mạng lưới đồng đảng viên tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ.

- Tiếp cận, truyền thông trong nhóm người lao động làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ.

- Chủ động xây dựng Kế hoạch hoạt động Câu lạc bộ và bố trí lực lượng đồng đảng viên tiếp cận người lao động làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ.

- Thu thập thông tin và tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động định kỳ tháng, quý, năm về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện mô hình “Hỗ trợ nhằm đảm bảo quyền của người lao động trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ để phát sinh tệ nạn mại dâm” trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2023. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân Thành phố (*thông qua Phòng Lao động – Thương binh & Xã hội Thành phố*) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH (Phòng BTPCTNXH);
- TT/Thành ủy;
- TT/HĐND Thành phố;
- CT và các PCT UBND Thành phố;
- Như mục V;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Bình